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Abstrakt v českém jazyce

Tato bakalářská práce se zabývá tématem internetových plateb s následnou úhradou zboží

či služby osobami v seniorském věku.

Teoretická část se nejprve věnuje problematice stáří, definuje zde klíčový pojem senior a

současné využívání technologií osobami v seniorském věku. Dále se zabývá vzdělaností,

znalostmi a bezpečností seniorů spojených s jejich aktivitami na internetu při online

nákupech a platbách. V této části práce jsou rovněž popsány platební metody, využívané

pro online platby na internetu, jejich pozitiva, negativa a míra rizikovosti. Je zde také

věnovaná pozornost problematice podvodných online plateb a dalšího postupu v případě,

že dojde k jejich zneužití.

Výzkumná část práce je realizována formou kvalitativního výzkumu v podobě

polostrukturovaných rozhovorů s respondenty ve věku 60–74 let s předchozí zkušeností

s platbami přes internet. Cílem práce je zjistit, jaké znalosti o platbách přes internet senioři

mají a to včetně jejich praktických zkušeností, a také zda znají jejich rizika a vědí, jak se

v případě zneužití bránit.

Klíčová slova:

Senior, stáří, aktivní stárnutí, internet, platby na internetu, platební nástroje, e-shop,

bezpečnost na internetu

Abstract in English

This Bachelor thesis concerns the theme of internet payments and subsequent provision

of goods and services for seniors.

The theoretical section of the thesis defines the key term ‘senior’ and covers issues of old

age and current use of technology by the elderly. Also covered in this section are the

education, knowledge and safety of seniors connected with their activities on the internet

involving online purchases and payments. The theoretical section also describes payment

methods used for online internet payments and the positives, negatives, and level of risk

of such payments. Attention is also given here to issues of online payment fraud and other

forms of abuse.

The research section of the thesis is carried out through qualitative research in the form

of partially structured interviews with respondents of between 60-74 years of age having

prior experience with internet payments. The purpose of the thesis is to determine how

knowledgeable seniors are about internet payments, including their practical experience

and whether they know the risks involved and how to avoid abuse.

Keywords:

Senior, old age, active ageing, Internet, Internet Payments, payment instruments,

e-shop, Internet security
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Úvod

O stále větší početnosti populace seniorů se v současnosti velmi často hovoří nejen v

souvislosti s neustále měnící se věkovou hranicí odchodu do důchodu a vyplácenými

státními důchody (a jejich perspektivou do budoucna), ale také s dalšími aktivitami, které

vedou k začlenění této skupiny obyvatel do společnosti. Zcela mylná je představa

seniora, který ukončí produktivní pracovní aktivity, stane se pouze příjemcem starobního

důchodu a dále se již nijak neangažuje a nerozvíjí. Jakmile do důchodového věku dospěje

generace tzv. „husákových dětí“, bude četnost populace seniorů pravděpodobně zcela na

vrcholu, a nebude možné ji opomíjet, naopak ji bude třeba začlenit do aktivního života.

Již nyní je stárnutí populace naprosto evidentní, podle databáze Eurostat (2020) za

posledních 10 let (2009-2019) došlo k celkovému nárůstu obyvatel Evropské unie o

2,27%, přičemž za stejné období se počet osob nad 65 let, žijících na území Evropské

unie, zvýšil o 18,46%. (Eurostat, 2020)

Tato práce se bude věnovat problematice seniorů v oblasti plateb a nákupů přes internet

ve věkové hranici mladších seniorů, to je podle Světové zdravotnické organizace (WHO)

v rozmezí 60 až 74 let.

Informační technologie mají stále větší vliv na životní styl společnosti a dnes si již bez

jejich využívání neumíme mnoho aktivit vůbec představit. Je proto velice důležité, aby

je senioři uměli ovládat a využívat je ve svůj prospěch, a také aby se uměli v daném

prostředí pohybovat a nebyli tak vyčleněni ze společnosti.

První část práce obsahuje definici seniora a rovněž rozebírá jeho finanční situaci v České

republice včetně srovnání v rámci evropských zemí. Blíže se věnuje tomu, jak senioři

tráví svůj volný čas využíváním internetu a zda se dostatečně orientují v tom, s jakými

hrozbami se mohou ve virtuálním prostředí setkat. Také je zde věnovaná pozornost

technické zdatnosti seniorů včetně počítačové a informační gramotnosti.

Druhá část se zaobírá platbami přes internet. Jsou zde popsány jednotlivé kanály přímého

bankovnictví, pomocí kterých lze provádět online platby a rovněž přehled platebních

nástrojů. Detailně jsou zde uvedeny jejich klady a zápory, míra rizika a bezpečnosti při

jejich využití.
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Třetí část se věnuje tématu podvodných plateb, jak je rozpoznat, jak se jim bránit a jaký

by měl být postup, pokud se uživatel stane obětí nějaké takovéto nekalé praktiky.

Čtvrtou částí je samotné výzkumné šetření pomocí kvalitativního výzkumu v podobě

polostrukturovaných rozhovorů, na základě kterých je analyzován rozsah aktivit dané

skupiny seniorů v online prostředí. Předmětem analýzy jsou zkušenosti seniorů s online

platbami, s e-shopy a nákupy v nich, a také tematické zaměření jimi navštěvovaných

obchodů.

Závěrečná kapitola obsahuje shrnutí získaných informací včetně návrhu možností dalšího

zkoumání.

Tato práce od úvodu po závěr čítá 88 494 znaků včetně mezer.
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1 Problematika stáří a stárnutí populace

1.1 Definice seniora

Definice seniora podle kalendářního věku není v celosvětovém měřítku stejná, nalézt

jednu shodnou není tedy vůbec jednoduché. „Pojem senior není právní ani statistickou

kategorií, ale kategorií spíše sociologickou.“ (Zadražilová, Iva, 2017)

Pod pojmem senior si můžeme představit „člověka v završující životní fázi se specifickým

postavením ve společnosti“ (Sak a Kolesárová, 2012, s. 25).

Pokud budeme vycházet z data narození, pak hovoříme o tzv. kalendářním věku.

(Pacovský, 1990, s. 15)

V západních zemích se za seniora podle data narození považují osoby od dosažené věkové

hranice 60 let. S ohledem na skutečnost, že podle gerontologů dochází mezi šedesátým a

šedesátým pátým rokem věku k evidentním fyzickým i psychologickým změnám,

můžeme toto životní období považovat za skutečný počátek stáří. (Stauart-Hamilton,

1990, s. 20)

Na počátku stáří se odborníci shodnou, v dalším rozlišení se již u některých autorů

objevuje rozpor v názorech. Někteří gerontologové dělí stáří na mladší (do 75 let) a

pokročilé (od 75 let) a někteří jsou přesvědčeni, že pokročilé stáří se datuje až od 80 let.

(Stauart-Hamilton, 1990, s. 20)

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) se seniorský věk dělí následovně:

• mladší senioři (60 až 74 let)

• senioři (75 až 79 let)

• staří senioři (80 až 89 let)

• nejstarší senioři (90 let a více).

(i60.cz, 2018)

Rozdělení seniorů do různých věkových kategorií kalendářního věku ještě neznamená, že

jsou všichni v daném období stejně aktivní a činní. Zcela jistě se bude jiným aktivitám

věnovat jedinec, který je v dobré fyzické i duševní kondici a odlišným aktivitám osoba se

zdravotními problémy a to bez ohledu na to, zda jsou ve stejném kalendářním věku.

Senioři jsou velmi početnou částí dnešní populace, která dle předběžných předpokladů
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postupem času bude ještě více narůstat. „Projekce populačního vývoje v České republice

předpokládají, že do roku 2050 se celkový počet obyvatel lehce sníží, dětí mladších 15 let

ubude o více než čtvrtinu, zatímco počet seniorů nad 65 let se zdvojnásobí, takže se

přiblíží 30% obyvatelstva“ (Čevela et al., 2012, s. 22).

Kromě kalendářního věku jsou pro určení počátku stáří rovněž důležité i další aspekty,

kterými jsou celková tělesná a zdravotní kondice – pak hovoříme o tzv. biologickém stáří

a také nelze opomenout změnu sociálního statutu při odchodu do důchodu, s tím souvisí

změna příjmu a ztráta sociálních vazeb apod. – pak lze hovořit o tzv. sociálním stáří.

Nárůst populace osob v seniorském věku má přímou souvislost především se zlepšením

životního stylu a s dostupností lékařské péče, spojené s množstvím nových metod, které

prodlužují délku života. Ve všeobecném povědomí je označení „senior“ spojeno primárně

s ukončením aktivní pracovní činnosti a s odchodem do důchodu. To ale v dnešní době

nemusí být zcela přesné, protože mnozí senioři, kteří již jsou příjemci starobního


[…]


sice snaží, ale já se toho děsím, že vypadám jako blbec.
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Paní Lenka, nar. 1959

1. Jak často používáte internet?

Často, několikrát do týdne.

2. Naučila jste se používat internet sama, nebo vám s tím někdo pomohl (či stále

pomáhá)?

Něco sama, něco s pomocí, dcera mi pomáhá.

3. Odkud (od koho) víte, jak se na internetu bezpečně chovat?

Všechno vím od dcery, sama jsem si nikdy nic nevyhledávala.

4. Využila jste někdy odborné kurzy na téma prostředí internetu (orientace,

bezpečnost)? Pokud ano, tak kde a kým byly pořádané.

Ne, ani v zaměstnání ne.

5. Co při používání internetu dodržujete, aby to bylo bezpečné?

Já nad tím nepřemýšlím. Vím, že tam mám antivir. Někdy si na e-shopech přečtu

recenze a také mám zabezpečené bankovnictví. Kupuju antivir. Jinak prostě

používám selský rozum, co se mi líbí a nelíbí.

6. Jak často vyhledáváte na internetu zboží nebo služby?

Hodně často a poslední dobou čím dál častěji. Do obchodů vlastně ani moc

nechodím. Bydlím na malém městě, takže si to raději objednám na internetu.

7. V jakých e-shopech nejčastěji nakupujete (tematicky)?

Oblečení, boty, teď nábytek, protože se budeme stěhovat, součástky na opravy,

spotřební zboží, nebo třeba dovolenou. V poslední době kvůli karanténě i obchody

s potravinami, např. Tesco.

8. Co by vás vedlo k tomu, že v konkrétním e-shopu raději nenakoupíte?

Když si o něm někdy ve zprávách přečtu, že není bezpečný a koukám také hodně

na recenze, třeba na zboží.cz. Když recenze nejsou, jsem opatrnější, ale nakupuju

jen v obchodech, které znám a jsou běžné. Když nenajdu žádné kontaktní údaje a

tak podobně.

9. Jaké a kde si zjišťujete informace o e-shopu, než v něm nakoupíte/zaplatíte?

Ověřuju si kontaktní údaje, které si můžu třeba ověřit např. na justici.cz, nebo

když třeba něco slyším v televizi.

10. Chováte se jinak, když nakupujete v e-shopu poprvé, než při opakovaném

nákupu (když jej už máte prověřený)? Pokud ano, tak v čem je rozdíl?

Když nakupuju opakovaně a mám dobré zkušenosti, tak se o nic dál nezajímám a

nakoupím. Poprvé zjišťuju recenze a kontakty.

A neděláte rozdíl třeba v objemu utracených peněz nebo způsobu platby?

Spíš pokud nakupuju poprvé, tak bych asi zaplatila kartou nebo na dobírku, určitě

ne přes účet.

11. Podle čeho můžete poznat, že by se mohlo jednat o neseriózní/podvodný

e-shop?

Většinou jsem slyšela, že tam chybí kontaktní údaje, pak si nemůžete vybrat

platbu, je to třeba možné jen přes účet.

12. Máte zkušenosti s podvodným e-shopem? V případě, že ano, tak jaké?

Nemám.
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13. Jak se v takovém případě můžete bránit?

Asi bych se obrátila na obchodní inspekci, u platby kartou jsem byla poučená, že

se to do nějaké doby může stornovat. V krajním případě asi trestní oznámení, ale

to asi jen, kdyby se jednalo o nějakou velkou platbu. Jelikož jsem se s tím

nesetkala, tak jsem se o tom ani nepřemýšlela.

14. Jak často platíte přes internet zboží nebo služby?

Často, platím hlavně kartou a to několikrát do měsíce.

15. Používáte pro online platby počítač nebo mobilní telefon?

Počítač. Mobilní telefon takto nepoužívám.

16. Jakým způsobem můžete zaplatit online a co k tomu potřebujete (všeobecná

teorie)?

Buď kartou, nebo přes bankovní účet. O žádných dalších nevím a nikdy jsem se o

to nezajímala.

A například PayPal nebo elektronická peněženka, znáte tyto možnosti?

Tak PayPal ano, to znám.

17. Jaké způsoby placení přes internet jste již někdy využila?

Kartu, bankovní převod a to je asi všechno.

18. Jaký způsob platby nejčastěji používáte?

Kartu.

19. Podle čeho se rozhodujete, jakým způsobem zaplatíte (jaký způsob platby

upřednostníte)?

Já upřednostňuji kartu, protože mi to přijde jednodušší a mám to více zabezpečeno

a je mi to doporučováno.

20. Jak celkově vnímáte online platby pozitiva/negativa?

Nepřemýšlím nad tím, prostě mi to vyhovuje, zjednoduší mi to situaci při předání

zboží, úspora času.

21. Na co si při online platbě dáváte pozor?

Abych to udělala dobře, abych tam zadala správné údaje.

22. Co (jak se budete při platbě chovat) děláte pro to, aby byla vaše online platba

bezpečná?

Když už pominu to, o čem jsme mluvili, že si vybírám prověřené obchody, tak

prostě uvést správné údaje. Přihlašuju se do počítače do internetového

bankovnictví ještě kódy, které mi přijdou do mobilu. Používám jen vlastní počítač.

23. Jaké typy zabezpečení při platbě online znáte?

Kódy do bankovnictví, SMS s kódem. Při platbě kartou na zadní straně trojčíslí a

další potvrzovací kód (3D Secure).

Slyšela jste třeba někdy o možnosti zabezpečení otiskem prstu nebo skenem

obličeje?

Vlastně mám na mobilu otisk prstu, ale jinak nevím.

24. Setkala jste se tím, že by někdo zneužil váš bankovní účet nebo platební

kartu?

Naštěstí ne.

25. Jak byste v takovém případě postupovala?

Pokud by někdo zneužil bankovní účet, tak bych se spojila se Spořitelnou, kde ho

mám vedený, abych se dohodla na dalším postupu.