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Název práce: Senioři a využívání plateb na internetu

Typ práce: bakalářská

Hodnocení práce: výborně

Vedoucí práce: PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

Řešitel/-ka práce: Petra Vojtěchovská

Slovní hodnocení práce

Autorka BP se v rámci své kvalifikační práce rozhodla věnovat tématu, které se nachází na

průniku jejího odborného studia (informačních studia) a finančnictví, tzn. oblasti jejího

dosavadního profesního zaměření. Téma je navíc stále velice nosné, a jak vyplývá z výsledků

autorčiny literární rešerše, doposud v rámci oboru nedostatečně výzkumně zpracované. Studentka

práci průběžně konzultovala a veškeré komentáře náležitě zapracovávala.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je téma začleněno do širšího

kontextu a je pro účely práce definován základní pojmový aparát. Zároveň autorka provádí již

zmíněnou literární rešerši a excerpci relevantních statistických dat. Pozitivně hodnotím logickou

strukturovanost a řazení této části textu. Oceňuji také, že studentka prokazuje schopnost adekvátní

aplikace získaných odborných znalostí a dovedností při vyhledávání a zpracování dat z odborných

databází jako vstupních pramenů pro svůj vlastní výzkum (vč. práce s odkazy a citacemi).

V praktické části práce studentka naplňuje všechny cíle stanovené v zadání práce. Vysoce

hodnotím metodologickou čistotu realizovaného výzkumu (příprava, provedení, prezentace

výsledků, intepretace i závěrečné vyhodnocení vč. omezení a možností dalšího výzkumu). Chtěla

bych pouze upozornit na nebezpečí generalizace výstupů kvalitativního výzkumu, které se

v náznaku objevuje na str. 41. Bylo by jistě zajímavé, kdyby byl výzkum dále rozšířen na

reprezentativní vzorek cílové skupiny tak, aby mohly být potvrzeny zjištěné závěry práce.

Stylistická i gramatická úroveň práce je na velice dobré úrovni.

Rozsah práce výrazně překračuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Na základě výše uvedeného posouzení doporučuji bakalářskou práci Petry Vojtěchovské

k obhajobě s hodnocením „výborně“.

Bakalářské práce

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné)

stránky práce, splnění zadaného úkolu,

využití výzkumných metod apod.

38 bodů (ze 40)

přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 18 bodů (ze 20)
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citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a

pramenů v textu, korektnost citování;

hodnotí se využití cizojazyčných pramenů; (

v případě plagiátů je student vyřazen ze

studia bez další obhajoby)

20 bodů (ze 20)

slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný

styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů (z 15)

gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,

čárky ve větách apod.

4 bodů (z 5)

CELKEM max. 100 bodů 95 bodů

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 7.8.2020 . PhDr. Helena Lipková, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitele posudku